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BÁO CÁO
Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của 

Chính phủ và tình hình kinh tế - xã hội tháng 9 và quý III năm 2024

Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về 
nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự 
toán ngân sách nhà nước năm 2024;

Thực hiện Công văn số 7397/BKHĐT-TH ngày 13/9/2024 của Bộ Kế 
hoạch và Đầu tư về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP 
và tình hình kinh tế - xã hội tháng 9 và quý III năm 2024, Ủy ban nhân nhân 
tỉnh An Giang báo cáo như sau:

A. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT 01/NQ-CP NGÀY 
05/01/2024 CỦA CHÍNH PHỦ

Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về 
nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự 
toán ngân sách nhà nước năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang đã ban 
hành các kế hoạch để làm cơ sở chỉ đạo, điều hành, cụ thể như sau: (1) Quyết 
định số 138/QĐ-UBND ngày 17/01/2024 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã 
hội tỉnh An Giang năm 2024; (2) Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 17/01/2024 
về Kịch bản tăng trưởng kinh tế tỉnh An Giang năm 2024; (3) Văn bản số 
66/UBND-TH ngày 17/01/2024 về triển khai nhiệm vụ thực hiện Kế hoạch phát 
triển kinh tế - xã hội tỉnh An Giang năm 2024; (4) Quyết định số 139/QĐ-
UBND ngày 17/01/2024 ban hành Chương trình công tác năm 2024 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh An Giang.

B. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 9 VÀ QUÝ III NĂM 
2024

Trong 9 tháng đầu năm 2024, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh An Giang 
đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức trong bối cảnh kinh tế thế giới và cả 
nước vẫn còn chịu tác động bởi chiến sự Nga - Ukraine, xung đột tại Dải Gaza. 
Kinh tế thế giới phục hồi yếu, nhiều rủi ro, thách thức lớn tiếp tục tạo ra những 
thay đổi và tác động đến nền kinh tế toàn cầu trung và dài hạn.

Trước những khó khăn, thách thức đó, xác định mục tiêu thúc đẩy tăng 
trưởng kinh tế và tăng tốc triển khai các nhiệm vụ đột phá của nhiệm kỳ 2020-
2025, Ủy ban nhân dân tỉnh và các cấp, các ngành đã quyết liệt thực hiện các 
giải pháp điều hành kinh tế - xã hội, phục vụ đời sống hàng ngày của người 
dân. Kết quả trong 9 tháng đầu năm, tình hình kinh tế của tỉnh có nhiều khởi 
sắc, GRDP tăng trưởng khá so với cùng kỳ. Các lĩnh vực văn hóa, an sinh xã 
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hội tiếp tục được quan tâm thực hiện tốt. Trật tự an toàn xã hội, quốc phòng, 
an ninh được đảm bảo. Cụ thể kết quả như sau:

Khu vực
Đơn 

vị 
tính

Kế hoạch 
năm 2024

Kịch bản 9 
tháng 2024

Ước TH 
9 tháng 
2024 so 
cùng kỳ

TH 9 
tháng 

2023 so 
cùng kỳ

Tăng trưởng GRDP (%) % 7,5 - 8,5 7,41 6,80 6,41
Khu vực nông, lâm nghiệp, 
thủy sản % 3,5 - 3,8 3,12 3,10 3,73

Khu vực công nghiệp và 
xây dựng % 12,5 - 13,7 12,62 11,79 10,07

Khu vực dịch vụ % 9,35 - 10,9 9,46 8,25 7,57
Thuế sản phẩm trừ trợ cấp 
sản phẩm % 1,80 - 2,00 2,03 4,00 4,29

I. Về phát triển kinh tế
Tốc độ tăng trưởng kinh tế (GRDP) 9 tháng ước tăng 6,80%, (cùng kỳ 

năm trước 6,41%). Trong đó, khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 
3,10%; khu vực công nghiệp và xây dựng tăng 11,79%; khu vực dịch vụ tăng 
8,25%; thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm tăng 4,00%.

Về cơ cấu kinh tế 9 tháng: khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản chiếm 
tỷ trọng 34,97%; khu vực công nghiệp và xây dựng chiếm 15,70%; khu vực 
dịch vụ chiếm 45,68%; thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm chiếm 3,65%.. Kết 
quả thực hiện cụ thể từng ngành, lĩnh vực như sau:

1. Nông, lâm nghiệp và thủy sản
Đến nay, tuy sản xuất nông nghiệp không có nhiều thuận lợi do thời tiết 

nắng nóng và mưa thất thường diễn ra làm giảm diện tích gieo trồng và sản 
lượng chung nhưng diện tích gieo trồng lúa, sản lượng lúa và hoa màu tăng so 
với cùng kỳ. Toàn ngành Nông nghiệp tiếp tục tập trung triển khai nhân rộng 
các mô hình sản xuất nông nghiệp hiệu quả, phù hợp với nhu cầu thực tế của 
thị trường, đẩy mạnh truy xuất nguồn gốc, ứng dụng công nghệ thông tin, giúp 
nâng cao năng lực sản xuất theo hướng chuyên sâu, bền vững. Tình hình chăn 
nuôi ổn định, nuôi trồng và xuất khẩu thủy sản tiếp tục khởi sắc, các doanh 
nghiệp ký kết thêm đơn hàng xuất khẩu sang các nước như: Mỹ, Trung Quốc. 
Bên cạnh đó, chú trọng công tác quản lý, khai thác và bảo vệ các công trình 
thủy lợi; dự báo, phòng, chống thiên tai, dịch hại; tiêm phòng để đảm bảo ngành 
Nông nghiệp phát triển ổn định, hỗ trợ hoạt động của người nông dân.

Trồng trọt: Toàn tỉnh cũng đã xuống giống dứt điểm vụ Thu Đông được 
158,3 ngàn ha lúa, đạt 106% so với Kế hoạch, tương đương tăng 3,6 ngàn ha 
so với cùng kỳ. Tính từ đầu năm đến nay, toàn tỉnh đã xuống giống được 617,9 
ngàn ha lúa (kể cả vụ Thu Đông). Tổng năng suất bình quân 03 vụ từ đầu năm 
đến nay (gồm: Vụ Mùa, Đông Xuân và Hè Thu) ước đạt 66,9 tạ/ha giảm 0,95 
tạ/ha so với cùng kỳ. Sản lượng ước đạt gần 3,076 triệu tấn, giảm hơn 38,4 
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ngàn tấn (trong đó, sản lượng nếp và lúa chất lượng ước đạt gần 1,757 triệu 
tấn, tăng 124,7 ngàn tấn).

Chăn nuôi: Nhờ mô hình nuôi gia công cho doanh nghiệp ngày càng được 
mở rộng, đồng thời tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm được kiểm 
soát tốt, tạo được sự yên tâm cho người chăn nuôi nên quy mô đàn chăn nuôi 
có tiếp tục tăng. Số lượng và sản phẩm thịt hơi xuất chuồng của một số vật nuôi 
tăng trưởng tốt, trong đó có đàn heo thịt hiện tại khoảng 130 ngàn con, tăng 20 
ngàn con so với cùng kỳ, sản lượng thịt hơi xuất chuồng đạt 19,1 ngàn tấn, tăng 
4,9 ngàn tấn so với cùng kỳ. Tiếp đến là đàn gia cầm có khoảng 6,8 triệu con, 
tăng 600 ngàn con và xuất chuồng gần 13 ngàn tấn, tăng 1,5 ngàn tấn so với 
cùng kỳ.  

  Thủy sản: Tổng sản lượng thủy sản nuôi trồng đến nay khoảng 534 ngàn 
tấn, bằng 106,87%, tăng 34,4 ngàn tấn so cùng kỳ. Sản lượng cá tra thu hoạch 
(bao gồm sản lượng nuôi lồng, bè) khoảng 490 ngàn tấn, bằng 107,31%, tăng 
33 ngàn tấn so cùng kỳ; Tổng sản lượng thu hoạch các loại cá khác khoảng 
44,3 ngàn tấn, bằng 102,32%, tăng hơn 1 ngàn tấn so cùng kỳ.

2. Công nghiệp - Xây dựng
Trong quý III năm 2024, tình hình hoạt động sản xuất công nghiệp trên 

địa bàn tỉnh phát triển khá, các doanh nghiệp, cơ sở hoạt động sản xuất công 
nghiệp đẩy mạnh sản xuất, đáp ứng nhu cầu của thị trường nội địa và xuất khẩu. 
Một số sản phẩm công nghiệp chủ lực xuất khẩu của tỉnh tăng trưởng cao so 
cùng kỳ năm trước như thủy sản, gạo xay xát, may mặc, da giầy.

Ước giá trị sản xuất (theo giá so sánh) ngành công nghiệp 9 tháng đầu 
năm đạt 34.979 tỷ đồng, tăng 11,06% so với cùng. Cụ thể: Ngành khai khoáng 
đạt 303 tỷ đồng, tăng 4,51%; ngành chế biến đạt 33.399 tỷ đồng, tăng 11,05%; 
ngành sản xuất và phân phối điện đạt 794 tỷ đồng, tăng 12%; ngành cung cấp 
nước và xử lý rác thải, nước thải đạt 470 tỷ đồng, tăng 14,80% so với cùng kỳ. 

Tình hình và khối lượng sản xuất một số sản phẩm chủ yếu trên địa bàn 
tỉnh trong 9 tháng năm 2024 như sau: Sản phẩm thủy sản đông lạnh ước đạt 
125,6 ngàn tấn, tăng 13,61% so với cùng kỳ do thị trường tiêu thụ thế giới sôi 
động trở lại; sản lượng gạo xay xát ước đạt 1,4 triệu tấn, tăng 4,45% so với so 
với cùng kỳ; sản phẩm quần áo sơ mi sản xuất đạt 44 triệu sản phẩm, tăng 
46,33% so với cùng kỳ; sản xuất điện năng lượng mặt trời ước đạt 521 triệu 
kwh, tăng 6,3% so với cùng kỳ. Ngoài ra còn có một số sản phẩm công nghiệp 
khác tăng khá so với cùng kỳ như: Sản phẩm đá xây dựng, sản phẩm ngành 
khai khoáng; ngành chế biến; ngành sản xuất và phân phối điện; ngành cung 
cấp nước và xử lý rác thải, nước thải. 

Công tác giải ngân vốn đầu tư công được đặc biệt chú trọng. Ước giá trị 
giải ngân các kế hoạch vốn năm 2024 (kể cả vốn kéo dài năm 2023 sang năm 
2024) đến hết tháng 9 ước đạt 4.950 tỷ đồng, đạt 50,19% kế hoạch vốn đã giao 
(nếu so với kế hoạch vốn giao đầu năm thì tỷ lệ giải ngân đạt 61,65%.

3. Thương mại - Dịch vụ
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Hoạt động thương mại và dịch vụ tiếp tục phát triển, góp phần tăng 
trưởng kinh tế chung của tỉnh. Doanh thu bán buôn, bán lẻ hàng hóa, dịch vụ 
ước đạt 169.820 tỷ đồng, tăng 14,56% so cùng kỳ; trong đó, doanh thu hoạt 
động bán buôn và bán lẻ hàng hóa ước đạt 146.818 tỷ đồng, tăng 14,40% so 
với cùng kỳ. Doanh thu các ngành dịch vụ đạt 23.002 tỷ đồng, tăng 15,55% so 
với cùng kỳ và doanh thu hoạt động vận tải và kho bãi đạt 6.392 tỷ đồng, tăng 
16,22% so với cùng kỳ.

Tỉnh An Giang tiếp tục hỗ trợ các doanh nghiệp, hộ kinh doanh tham gia 
các chương trình hội chợ trong và ngoài tỉnh; tổ chức các sự kiện để kích cầu 
tiêu dùng. Triển khai thực hiện kế hoạch chuẩn bị nguồn hàng tham gia bình 
ổn thị trường, đưa hàng Việt về nông thôn. Thúc đẩy, khuyến khích người dân 
mua/bán hàng trực tuyến; hỗ trợ các giải pháp thanh toán không dùng tiền mặt; 
giới thiệu sản phẩm của tỉnh An Giang lên các trang thương mại điện tử. 

Hoạt động du lịch có nhiều điểm tích cực, số lượng khách du lịch duy trì 
ở mức cao, các dịch vụ ăn uống, lưu trú, hoạt động du lịch được mở rộng về 
quy mô và chất lượng, thu hút nhiều lượt khách lưu trú và chi tiêu. Các khu, 
điểm du lịch trong tỉnh đã đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá hình ảnh, đầu tư 
cơ sở vật chất chuẩn bị chu đáo để đón khách du lịch; đây là một trong những 
nhân tố thúc đẩy thương mại, dịch vụ lưu trú, ăn uống, vui chơi giải trí tăng 
trưởng trong năm 2024. Nhiều sự kiện, lễ hội, hoạt động văn hóa được tổ chức, 
kích cầu tiêu dùng và du lịch của người dân... Nhờ đó, tình hình thương mại - 
dịch vụ - du lịch trên toàn tỉnh tăng trưởng mạnh.

Toàn tỉnh đón tổng số 8,5 triệu lượt khách tham quan, du lịch, tăng 7,6% 
so với cùng kỳ và đạt 94% so với kế hoạch năm 2024. Số lượt khách lưu trú ở 
các khách sạn đạt chuẩn ước đạt 270 ngàn lượt, tăng 4% so với cùng kỳ. Tổng 
doanh thu từ hoạt động du lịch ước đạt 9.700 tỷ đồng, tăng 80% so với cùng kỳ 
và đạt 156% so với kế hoạch cả năm. 

Tình hình xuất khẩu 9 tháng đầu năm tiếp tục đạt nhiều kết quả tích cực. 
Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa ước đạt 920 triệu USD, tăng 5,18% so với cùng 
kỳ. Một số mặt hàng xuất khẩu chủ yếu của tỉnh đạt như sau: Thủy sản tiếp tục 
khởi sắc, sản phẩm gạo xay xát có đơn đặt hàng và thị trường tiêu thụ cả trong 
và ngoài nước, sản phẩm may mặc như quần áo sơ mi, sản phẩm xi măng...

Kim ngạch nhập khẩu 9 tháng năm 2024 ước đạt 170 triệu USD, tăng 
9,03% so với cùng kỳ. Một số mặt hàng nhập khẩu chủ yếu như: nguyên vật 
liệu hàng may mặc, thuốc trừ sâu và nguyên liệu.

4. Tài chính - Ngân hàng
Tổng thu ngân sách nhà nước từ kinh tế địa bàn trong 9 tháng năm 2024 

đạt 6.265 tỷ đồng, đạt 87,05% so với dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao và 
bằng 110,30% so với cùng kỳ. Trong đó: thu từ hoạt động xuất nhập khẩu là 
395 tỷ đồng, đạt 119,70% dự toán và bằng 122,79% so với cùng kỳ; thu nội địa 
là 5.870 tỷ đồng, đạt 85,48% dự toán và bằng 109,55% so với cùng kỳ. 
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Tổng chi ngân sách địa phương trong 9 tháng đầu năm là 14.177 tỷ đồng, 
đạt 68,59% dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao và bằng 117,99% so với cùng 
kỳ năm trước. Trong đó, chi đầu tư phát triển là 2.310 tỷ đồng, đạt 57,9% dự 
toán, bằng 124,7% so với cùng kỳ và chi thường xuyên là 8.439 tỷ đồng, đạt 
72,15% dự toán, bằng 112,93% so với cùng kỳ.

Tổng số dư vốn huy động thực hiện đến hết 9 tháng ước đạt 69.633 tỷ 
đồng, tăng 0,40% so với cuối năm 2023. Dư nợ thực hiện đến cuối tháng 9 ước 
đạt 119.958 tỷ đồng, tăng 6,72% so với cuối năm 2023.

5. Đăng ký doanh nghiệp và thu hút đầu tư
Trong 9 tháng năm 2024, hoạt động thu hút đầu tư vẫn còn nhiều khó 

khăn do cả nước đang trong quá trình hình thành quy hoạch các cấp, các nhà 
đầu tư chờ đợi các cơ chế, chính sách mới ban hành để nắm bắt các cơ hội đầu 
tư, kinh doanh mới. Tình hình đăng ký doanh nghiệp mới có tăng song vẫn còn 
nhiều doanh nghiệp vẫn phải tạm ngừng hoạt động. 

Số doanh nghiệp gia nhập thị trường lũy kế từ đầu năm đến thời điểm 
báo cáo là 889 doanh nghiệp, tăng 10,16% (tương đương 82 doanh nghiệp) so 
với cùng kỳ năm 2023. Trong đó: Số doanh nghiệp đăng ký mới là 766 doanh 
nghiệp với tổng số vốn đăng ký là 4.930 tỷ đồng, so với cùng kỳ số doanh 
nghiệp đăng ký tăng 8,50% (tương đương 60 doanh nghiệp), vốn đăng ký giảm 
5,72% (tương đương 299 tỷ đồng); Số doanh nghiệp hoạt động trở lại 241 
doanh nghiệp, tăng 11,57% (tương đương 25 doanh nghiệp); Số doanh nghiệp 
giải thể là 158 doanh nghiệp, so với cùng kỳ tăng 44,95% (tương đương 49 
doanh nghiệp); Số doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động là 364 doanh nghiệp, so 
với cùng kỳ tăng 1,11% (tương đương 04 doanh nghiệp).

Đầu năm 2024, tỉnh tổ chức Hội nghị họp mặt doanh nghiệp, qua đó tạo 
cơ hội để lãnh đạo tỉnh và doanh nghiệp gặp gỡ, chia sẻ, giao lưu. Nhờ đó, nắm 
bắt những khó khăn, vướng mắc, đề xuất của doanh nghiệp để kịp thời hỗ trợ, 
tháo gỡ, thúc đẩy phát triển doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Về đầu tư trực tiếp nước ngoài, tính đến thời điểm hiện tại tỉnh An Giang 
chưa tiếp nhận hồ sơ dự án đầu tư đăng ký mới. Lũy kế đến nay, toàn tỉnh hiện 
có 36 dự án đầu tư trực tiếp nước ngoài (trong đó có 09 dự án thuộc Ban quản 
lý Khu Kinh tế quản lý), với tổng vốn đăng ký đầu tư 261 triệu USD, tổng vốn 
thực hiện là 178 triệu USD (chiếm 68,19% tổng vốn đầu tư đăng ký) tạo việc 
làm cho 16.800 lao động.

II. Văn hóa - xã hội
1. Giáo dục và đào tạo 
Trong 9 tháng năm 2024, tỉnh An Giang tập trung tăng cường chỉ đạo, 

phối hợp chuẩn bị tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh đại học, giáo 
dục nghề nghiệp năm 2024 trên địa bàn tỉnh. Tổ chức tốt kỳ thi tuyển sinh vào 
lớp 10, năm học 2024-2025. Xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2023-
2024: toàn tỉnh có 30.741 học sinh lớp 9 tốt nghiệp, đạt tỉ lệ 99.97%. Tổ chức 



6

sơ kết đánh giá, rút kinh nghiệm việc dạy học lớp 4, lớp 8 và lớp 11 để chuẩn 
bị các điều kiện cho việc thực hiện đối với lớp 5, lớp 9 và lớp 12, năm học 
2024-2025. Triển khai tập huấn cho giáo viên tiếp cận với các bộ sách giáo 
khoa mới, theo danh mục phê duyệt các loại sách của Bộ Giáo dục và Đào tạo 
chuẩn bị cho năm học 2024-2025; tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp THCS, 
cấp THPT các môn văn hóa cấp tỉnh và học sinh giỏi quốc gia năm học 2023-
2024. Tập trung đầu tư hệ thống trường học đạt chuẩn quốc gia, tính đến thời 
điểm hiện nay, toàn tỉnh có 374/690 trường đạt chuẩn, đạt tỷ lệ 54,20%.

2. Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân
Ngành Y tế tiếp tục đẩy mạnh, tăng cường nâng cao năng lực y tế dự 

phòng, dự báo sớm nguy cơ dịch bệnh trong vùng, thực hiện kiểm tra, giám sát 
chặt chẽ người, hàng hóa, phương tiện xuất, nhập cảnh qua biên giới, chủ động 
thực hiện đồng bộ nhiều giải pháp phòng chống bệnh nhất là sốt xuất huyết, tay 
chân miệng, hạn chế số ca mắc và tử vong, đồng thời ngăn chặn các dịch bệnh 
mùa nước nổi có nguy cơ phát sinh trên địa bàn tỉnh. Truyền thông, kiểm soát 
giữ an toàn cho trẻ trong mùa nước, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, y tế 
trường học, tai nạn thương tích.

Từ đầu năm đến nay, toàn tỉnh ghi nhận 1.029 ca mắc sốt xuất huyết, 
giảm 64,8% so với cùng kỳ, không có tử vong, xử lý 272 ổ dịch. Đồng thời, 
ghi nhận 1.096 ca mắc tay-chân-miệng, giảm 45,6% so với cùng kỳ, không có 
tử vong, xử lý 47 ổ dịch trên toàn tỉnh. Không ghi nhận các trường hợp mắc 
Chikungunya, Zika, tả, bạch hầu, ho gà, cúm A/H5N1, A/H1N1.

Đối với công tác phòng, chống HIV/AIDS: tính từ đầu năm đến nay, toàn 
tỉnh phát hiện 211 ca nhiễm mới, 101 ca tử vong. So với cùng kỳ, số ca nhiễm 
phát hiện giảm 151 ca, số tử vong giảm 01 ca. 

Tiếp tục thực hiện các giải pháp đảm bảo đủ thuốc, vật tư y tế, trang thiết 
bị cho người dân; nâng cao chất lượng đội ngũ y tế; tăng cường công tác tuyển 
dụng nhân viên y tế đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe của người dân. Mở 
cửa hoạt động Bệnh viện Đa khoa Y dược cổ truyền - Phục hồi chức năng tỉnh 
An Giang phục vụ nhu cầu khám chữa bệnh của người dân.

3. Lao động, việc làm, an sinh xã hội
Trong 9 tháng đầu năm, ngoài việc tập trung bảo đảm an sinh xã hội dịp 

Tết Nguyên đán, các ngày Lễ lớn cho người có công với cách mạng, người 
cao tuổi, các đối tượng bảo trợ xã hội, đối tượng có hoàn cảnh khó khăn... 
Tỉnh đã chi trả trợ cấp ưu đãi đối với người có công với cách mạng và thân 
nhân theo quy định, tổng số đã thực hiện chi trả đến nay là hơn 42 ngàn lượt 
người với số tiền hơn 92 tỷ đồng. Mua bảo hiểm y tế đối với hơn 08 ngàn 
người có công và hơn 16 ngàn cựu chiến binh với tổng số tiền trên 02 tỷ/tháng.

Công tác giáo dục nghề nghiệp, lao động, việc làm được chú trọng đổi 
mới quy mô, hình thức tổ chức qua các Chương trình tập huấn, truyền thông, 
tuyên truyền tư vấn hướng nghiệp, khởi nghiệp với chủ đề “Thực học - Thực 
hành - Vững khởi nghiệp - Sáng tương lai”. Từ đầu năm đến nay toàn tỉnh tuyển 
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sinh đào tạo nghề nghiệp 16.392 người, đạt tỷ lệ 82% kế hoạch năm 2024. 
Ngoài ra, đến nay đã giải quyết được 15.549 trường hợp nhận trợ cấp thất 
nghiệp với tổng số tiền chi trả là 284.953 triệu đồng. Tổ chức tư vấn, giới thiệu 
việc làm và xuất khẩu lao động lũy kế từ đầu năm đến nay là 38.411 trường 
hợp, đạt 113,8% so với cùng kỳ. Đến nay, toàn tỉnh có 637 lao động (Nhật Bản: 
414 lao động, Đài Loan: 210 lao động, Hàn Quốc: 07 lao động, Saudi Arabic: 
05 lao động, Singapore: 01 lao động) đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 
đạt tỷ lệ 148,48% so với cùng kỳ năm trước

4. Văn hóa, thể dục - thể thao
Từ đầu năm đến nay, tiếp tục triển khai tổ chức tốt các hoạt động văn 

hóa - nghệ thuật, kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc đặc biệt là mừng Xuân 
Giáp Thìn năm 2024, các sự kiện trọng đại của tỉnh và đất nước, lễ hội truyền 
thống tại địa phương rộng khắp đến các tầng lớp nhân dân, các địa bàn trong 
tỉnh, đáp ứng tốt nhu cầu hưởng thụ đời sống tinh thần ngày càng cao của nhân 
dân. Bên cạnh đó, công tác bảo tồn và phát huy di sản văn hóa dân tộc tiếp tục 
được quan tâm thực hiện. Tỉnh đã tổ chức nhiều cuộc triển lãm cố định và lưu 
động về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội - văn hóa của tỉnh; đẩy mạnh tuyên 
truyền toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; trong 9 tháng đón tiếp 
69.000 lượt khách tham quan Bảo tàng tỉnh và 95.000 lượt khách tham quan 
Khu lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng.

Nhằm tạo không khí vui tươi, lành mạnh, thiết thực, bổ ích trong Nhân 
dân, trên địa bàn tỉnh đã tổ chức những giải thể thao quần chúng, thu hút đông 
đảo vận động viên và Nhân dân tham gia. Đối với thể thao thành tích cao, trong 
9 tháng năm 2024 các đội tuyển thể thao đã cử 110 lượt HLV, 13 lượt chuyên 
gia và 658 lượt VĐV tham gia thi đấu tại các giải thể thao trong hệ thống thi 
đấu quốc gia và quốc tế năm 2024, kết quả đoạt được 293 huy chương các loại 
(83 HCV - 86 HCB - 124 HCĐ).

5. Khoa học và công nghệ
Tỉnh An Giang tiếp tục theo dõi tiến độ thực hiện 19 đề tài khoa học và 

công nghệ cấp tỉnh, 24 đề tài khoa học và công nghệ cấp cơ sở, 06 nhiệm vụ 
thuộc Chương trình khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới 
tỉnh An Giang và 05 dự án ứng dụng đổi mới công nghệ. Tiếp tục triển khai 
thực hiện 03 nhiệm vụ khoa học và công nghệ nhằm chọn được các giống lúa 
có triển vọng, chất lượng cao bổ sung vào bộ giống lúa của tỉnh góp phần thực 
hiện thành công Đề án “Xây dựng và phát triển thương hiệu gạo tỉnh An Giang 
đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030”. Tổ chức triển khai kế hoạch tập huấn 
“Nâng cao năng lực khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, khởi sự kinh doanh, quản trị 
doanh nghiệp cho đoàn viên thanh niên trong các doanh nghiệp trên địa bàn 
tỉnh An Giang”. Triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch hoạt hoạt động khoa 
học công nghệ, đổi mới sáng tạo và dự toán ngân sách khoa học và công nghệ 
tỉnh An Giang năm 2024.

6. Tài nguyên và môi trường



8

Tập trung giải quyết hồ sơ thực hiện thủ tục hành chính thuộc các lĩnh 
vực đất đai, môi trường, khoáng sản và tài nguyên nước với tỷ lệ đúng hạn. 
Trong kỳ, toàn ngành đã tiếp nhận và giải quyết 189.417 hồ sơ thực hiện thủ 
tục hành chính các lĩnh vực đất đai, môi trường, khoáng sản và tài nguyên nước. 
Trong đó, thực hiện theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông là 97.877 hồ sơ: 
Cấp tỉnh là 1.222 hồ sơ, và cấp huyện là 96.655 hồ sơ. Ngoài ra, toàn ngành đã 
triển khai 187 cuộc kiểm tra về tài nguyên và môi trường (Đất đai là 61 cuộc; 
Môi trường là 34 cuộc; Khoáng sản là 76 cuộc; Tài nguyên nước là 16 cuộc) 
với tổng số 447 tổ chức, cá nhân được kiểm tra. Qua kiểm tra, đã phát hiện và 
xử phạt vi phạm hành chính đối với 12 trường hợp với số tiền 350 triệu đồng.

7. Thông tin và truyền thông
Tập trung triển khai tuyên truyền Lễ công bố Quy hoạch tỉnh An Giang 

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Đẩy mạnh công tác truyền thông 
trên các cơ quan báo chí, truyền thông trong, ngoài tỉnh về những thành tựu 
phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; tuyên truyền, giới thiệu quảng bá hình ảnh, 
tiềm năng, thế mạnh của tỉnh. 

Đẩy mạnh thực hiện chỉ tiêu tỷ lệ cơ quan nhà nước các cấp hoàn thiện 
chính quyền điện tử, ước kết quả đến nay đạt 75% (đạt chỉ tiêu so với kế hoạch 
đề ra là 75%). Đã thực hiện đồng bộ, tích hợp 100% dịch vụ công trực tuyến 
một phần và toàn trình của tỉnh (1.294 dịch vụ) trên Cổng dịch vụ công quốc 
gia. Tính từ đầu năm đến nay đã giải quyết 2.077 dịch vụ công. Hệ thống thông 
tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh, tỷ lệ giải quyết hồ sơ trước hạn và đúng 
hạn đạt 97,1%. Tỷ lệ trao đổi văn bản điện tử giữa các cơ quan hành chính nhà 
nước đạt tỷ lệ 100%. 

C. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 03 THÁNG 
CUỐI  (QUÝ IV) NĂM 2024

Trên cơ sở các chỉ tiêu đã đề ra, tỉnh An Giang tập trung thực hiện các 
nhiệm vụ trọng tâm sau:

Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ theo Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính 
phủ và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của tỉnh.

Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho sản xuất, kinh doanh; giữ 
vững ổn định chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội và an sinh xã hội; nỗ lực 
phấn đấu cao nhất thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát 
triển kinh tế - xã hội trong 3 tháng cuối năm, góp phần thực hiện thắng lợi các 
mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, hướng đến 
mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025.

Chủ động triển khai các giải pháp tổ chức sản xuất thắng lợi vụ Thu Đông 
năm 2024 và Đông Xuân năm 2024-2025; tập trung các biện pháp phòng, chống 
cháy rừng; theo dõi sát tình hình sụt lún, sạt lở bờ sông, kênh, rạch. Tập trung 
các giải pháp phát triển nông nghiệp bền vững, tạo ra nhiều sản phẩm chất 
lượng cao đáp ứng nhu cầu xuất khẩu ra thị trường thế giới.
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Tiếp tục thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội 
và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, 
tiền tệ hỗ trợ Chương trình. Khẩn trương thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn 
các dự án được bố trí vốn từ nguồn Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế 
- xã hội.

Tổng hợp ý kiến góp ý của Bộ, ngành Trung ương với Kế hoạch thực 
hiện Quy hoạch tỉnh An Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 để 
hoàn thiện trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt làm cơ sở triển khai thực hiện.

Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 72-KL/TW ngày 
23/02/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW 
ngày 16/01/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng 
kết cấu hạ tầng đồng bộ nhằm đưa nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp 
theo hướng hiện đại.

Đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024. Thường 
xuyên kiểm tra, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện 
Dự án tuyến đường bộ cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng đoạn qua địa 
phận tỉnh An Giang và các công trình trọng điểm khác của tỉnh (Xây dựng 
tuyến đường liên kết vùng, đoạn từ thị xã Tân Châu đến thành phố Châu Đốc, 
kết nối với tỉnh Kiên Giang và Đồng Tháp; Nhà hát; Sân vận động tỉnh; Bệnh 
viện Sản - Nhi An Giang (Khối Nhi 200 giường).…). Quá trình thực hiện phải 
đảm bảo trình tự, thủ tục theo quy định pháp luật; kiên quyết phòng, chống 
tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, lợi ích nhóm.

Tăng cường công tác quản lý, khai thác, sử dụng và bảo vệ các nguồn tài 
nguyên, khoáng sản; kiên quyết phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, 
lợi ích nhóm; xử lý nghiêm các hành vi khai thác, vận chuyển, mua bán trái 
phép tài nguyên (đất, cát, đá, rừng...). Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động 
khai thác khoáng sản ở các mỏ cát theo nội dung cấp bản xác nhận.

Rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh khẩn trương sửa đổi, bổ sung 
hoặc trình Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung các văn bản về quản lý, tổ 
chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn theo cơ chế 
đặc thù đã được Quốc hội thông qua tại Nghị quyết số 111/2024/QH15; tích 
cực phối hợp, chia sẻ, trao đổi thông tin, học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau để nhân 
rộng các mô hình hay, quy trình linh hoạt, cách làm sáng tạo.

Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình Xúc tiến đầu tư năm 2024, 
đặc biệt là các hoạt động xúc tiến, mời gọi đầu tư vào lĩnh vực, ngành nghề ưu 
tiên, có nhiều tiềm năng, thế mạnh đã xác định trong Quy hoạch tỉnh An Giang 
thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Tập trung triển khai thực hiện các quy định pháp luật mới về đất đai, nhà 
ở, đầu tư, kinh doanh bất động sản, lựa chọn nhà đầu tư có sử dụng đất; về quản 
lý, phát triển cụm công nghiệp, lựa chọn nhà đầu tư theo ngành, lĩnh vực. Tham 
mưu Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành các quy định được giao thuộc thẩm 
quyền của địa phương theo luật định để hoàn thiện hệ thống pháp luật, sớm đưa 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-quyet-111-2024-QH15-co-che-chinh-sach-dac-thu-thuc-hien-chuong-trinh-muc-tieu-quoc-gia-585206.aspx
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các quy định mới vào cuộc sống, khơi thông nguồn lực đầu tư phát triển kinh 
tế xã hội. 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về du lịch; đẩy mạnh hợp tác phát 
triển du lịch giữa An Giang với Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành phố 
vùng Đồng bằng sông Cửu Long. Khẩn trương lập hồ sơ, trình UNESCO công 
nhận Lễ hội vía Bà Chúa Xứ núi Sam là Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của 
nhân loại và công nhận Khu di tích khảo cổ Óc Eo - Ba Thê là Di sản văn hóa 
thế giới.

Chuẩn bị tổ chức kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân 
Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân 
(22/12/1989 - 22/12/2024); xây dựng Kế hoạch kỷ niệm 200 năm hình thành 
kênh Vĩnh Tế.

Thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả lĩnh vực 
văn hóa - xã hội. Chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch và cụ thể hóa các 
mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện đổi mới, phát triển giáo dục mầm 
non trên địa bàn. Tiếp tục thực thi đầy đủ và có hiệu quả cơ chế, chính sách và 
các nhiệm vụ theo quy định pháp luật và các chính sách khuyến khích của Đảng 
và Nhà nước để thu hút nguồn lực, đầu tư phát triển giáo dục mầm non tại địa 
phương theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 173/TB-VPCP 
ngày 22/4/2024.

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả 
công tác chỉ đạo, điều hành, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, sợ trách 
nhiệm trong giải quyết công việc theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại 
Công điện số 280/CĐ-TTg ngày 19/4/2023; nêu cao tinh thần trách nhiệm, tính 
năng động sáng tạo của các sở, ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành 
phố. Đẩy mạnh việc rà soát, ban hành các giải pháp, tạo đột phá mạnh mẽ để 
nâng cao hiệu quả cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính gắn 
với chuyển đổi số, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, “điểm nghẽn” về hoàn 
thiện thể chế; tập trung triển khai có hiệu quả Đề án 06.

Tăng cường củng cố quốc phòng - an ninh; đảm bảo an ninh chính trị - 
trật tự an toàn xã hội. Đấu tranh ngăn chặn có hiệu quả các âm mưu, hoạt động 
chống phá của các thế lực thù địch, phản động. Giải quyết dứt điểm các vụ việc 
phức tạp ngay từ cơ sở, không để hình thành “điểm nóng” về an ninh, trật tự. 
Làm tốt công tác đối ngoại quốc phòng, đối ngoại nhân dân; tạo môi trường 
hòa bình, ổn định. 

Tập trung tối đa để nghiên cứu, đề xuất các giải pháp tháo gỡ các vướng 
mắc pháp lý đối với các dự án kinh doanh bất động sản theo Kết luận số 77-
KL/TW ngày 02/5/2024 của Bộ Chính trị về Đề án “Phương án tháo gỡ khó 
khăn, vướng mắc liên quan đến các dự án, đất đai trong các kết luận thanh tra, 
kiểm tra, bản án tại một số tỉnh, thành phố” để đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự 
án, khơi thông nguồn lực đầu tư, thúc đẩy tăng trưởng, đảm bảo quyền lợi của 
nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của nhà đầu tư.
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Tập trung hoàn chỉnh công tác xây dựng văn kiện Đại hội đại biểu Đảng 
bộ tỉnh An Giang lần thứ XII, nhiệm kỳ 2025-2030 thuộc lĩnh vực kinh tế - xã 
hội, quốc phòng - an ninh. Hoàn chỉnh báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Kế 
hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và xây dựng Kế hoạch phát triển 
kinh tế - xã hội năm 2025.

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính 
phủ và tình hình kinh tế - xã hội tháng 9 và quý III năm 2024 của tỉnh An 
Giang./.

Nơi nhận:
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- CT và các P.CT UBND tỉnh;  
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;                                                
- VP.UBND tỉnh: LĐVP, các phòng thuộc 
Văn phòng;
- Lưu: HCTC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 

Lê Văn Phước
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